АДМИНИСТРАЦИЯ
Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Агинское
07.02.2018                                                                                     № 93-п
Об утверждении Положения о порядке

предоставления дополнительных платных
 услуг, оказываемых  МБУ Спортивная  школа

Саянского района
В соответствии с Федеральным законом от 07.02.1992 г. №2300-1 - ФЗ «О защите прав потребителей», распоряжением администрации Саянского района от 05.05.2015 г. №247-р «Об утверждении порядка определения платы за выполненные работы, оказанные услуги для граждан и юридических лиц, предоставляемые муниципальными бюджетными учреждениями на платной основе сверх установленного муниципального задания, а так же в случаях определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания», руководствуясь статьями  62, 81 Устава  муниципального образования Саянский район Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления дополнительных платных услуг, оказываемых МБУ Спортивная школа Саянского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Организационно - правовому отделу администрации Саянского района разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Саянского района www. adm-sayany.ru.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам (И.А. Захаров).

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня  его официального опубликования в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье».

Глава Саянского района

        И.В. Данилин
Приложение к постановлению

администрации Саянского района от 07.02.2018 №93-п
Положение
о порядке предоставления дополнительных платных услуг

муниципальным бюджетным учреждением
Спортивная школа Саянского района
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о дополнительных платных услугах, (далее — Положение) разработано в соответствии с действующими нормативными ​правовыми актами:

- Гражданским кодексом Российской Федерации;

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Налоговым кодексом Российской Федерации;

-Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Уставом муниципального бюджетного учреждения Спортивная школа Саянского района (далее - Учреждение).
1.2. Под дополнительными платными услугами понимаются:
- услуги, предоставляемые Учреждением     физическим и юридическим лицам для удовлетворения их потребностей спортивно-оздоровительного  характера;
- услуги, на которые сложился устойчивый рыночный спрос.
1.3. Дополнительные платные услуги предоставляются с целью:

· всестороннего удовлетворения потребности населения в организации досуга;

· привлечения дополнительных финансовых средств для организации спортивно-массовых мероприятий и развития материально-технической базы МБУ Спортивная школа Саянского района;

1.4. Дополнительные платные услуги относятся к приносящей доход деятельности Учреждения. Учреждение может осуществлять приносящую доход деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствует этим целям.

1.5. Дополнительные платные услуги не могут быть оказаны Учреждением взамен основной деятельности Учреждения, финансируемой за счет средств бюджета муниципального образования Саянский район.

Средства, полученные от дополнительных платных услуг, не влекут за собой снижение бюджетного финансирования учреждений.

1.6. При организации платных услуг Учреждение имеет право предоставлять льготы отдельным категориям граждан в соответствии с действующим законодательством и с разделом 6 настоящего положения.

1.7. Положение устанавливает порядок формирования и использования доходов от предоставления дополнительных платных услуг; порядок предоставления дополнительных платных услуг; порядок утверждения оплаты, расходования и учета средств от предоставления дополнительных платных услуг; учет, контроль и ответственность; перечень дополнительных платных услуг; перечень льгот для отдельных категорий граждан при предоставлении им дополнительных платных услуг.

II. Порядок формирования и использования доходов от предоставления дополнительных платных услуг

2.1. Доходы от предоставления дополнительных платных услуг планируются Учреждением исходя из факта объема доходов предыдущего года с учетом ожидаемого роста (снижения) физических объемов услуг и индекса роста (снижения) цен на услуги.

Планирование дохода от предоставления населению и организациям платных услуг осуществляется по каждому конкретному виду платной услуги на основе количественных показателей деятельности Учреждения (количество пользователей) и прейскуранта цен на соответствующий вид услуги, утверждаемых в установленном порядке.
2.2. Доходы от дополнительных платных услуг, предоставляемых Учреждением, в полном объеме учитываются в плановых показателях по поступлениям и выплатам Учреждения в плане финансово-хозяйственной деятельности Учреждения.

III. Порядок предоставления дополнительных платных услуг

3.1. Учреждение для оказания услуг обязано обеспечить потребителей бесплатной, доступной и достоверной информацией:

- о режиме работы Учреждения;

- о видах услуг, предоставляемых бесплатно;

- об условиях предоставления и получения бесплатных услуг;

- о перечне видов платных услуг с указанием их стоимости;

- о льготах для отдельных категорий граждан;

- о контролирующих организациях.

 3.2. При предоставлении дополнительных платных услуг Учреждением сохраняется установленный режим работы данного учреждения, при этом не должны сокращаться услуги на бесплатной основе и ухудшаться их качество.

3.4. Руководство деятельностью Учреждения по предоставлению платных услуг населению осуществляет директор учреждения, который в установленном порядке:

-несет ответственность за качество предоставления платных услуг населению;

-осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную деятельность за соблюдение финансовой и трудовой дисциплины, за сохранность собственности, материальных и других ценностей.

3.5. Дополнительные платные услуги предоставляются Учреждением путем продажи билетов, а также в рамках договора с физическими и юридическими лицами.

3.6. Договоры на предоставление дополнительных платных услуг заключаются в письменной форме и подписываются должностными лицами, имеющими соответствующие полномочия.

3.7. Полученные денежные средства за платные услуги Учреждение осуществляет за наличный расчет с использованием бланков строгой отчетности, а также перечислением денежных средств на лицевой счет Учреждения в установленном порядке.

IV. Порядок утверждения оплаты, расходования и учета средств от оказания дополнительных платных услуг
4.1. Перечень
дополнительных платных услуг и размер стоимости платной услуги (прейскурант цен) утверждаются постановлением администрации Саянского района;

4.2. Формирование прейскуранта цен на платные услуги основано на принципе полного или частичного возмещения затрат Учреждения на оказание данной услуги, при котором цена складывается на основе суммы израсходованных средств на ее осуществление.
4.3. Пересмотр действующих цен осуществляется, как правило, не чаще одного раза в год.

4.4. Основаниями для досрочного пересмотра действующих цен являются:

- объективное изменение условий деятельности Учреждения, влияющее на стоимость услуг данного Учреждения (в том числе изменение законодательства, чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера и т. п.);

- предписания уполномоченных органов.
4.5. Для согласования цен  на дополнительные платные услуги Учреждение самостоятельно направляет ходатайство на имя главы муниципального образования Саянский район о пересмотре прейскуранта цен и предоставления обоснованных расчетов на установление платных услуг.

4.6. Учреждение использует полученные им средства от оказания платных услуг на обеспечение своей деятельности:

  - на оплату труда с начислениями за оказание платных услуг - 10% от доходов;

  - на улучшение материально-технической базы МБУ Спортивная школа Саянского района – 90%.
  Учет доходов и расходов по предоставлению платных услуг населению ведется бухгалтерией МБУ Спортивная школа Саянского района (далее - бухгалтерия);
4.7. Для расчетов с населением используются бланки строгой отчетности:

- входные билеты;

- квитанция Ф-10.

4.8. Бланки строгой отчетности выдаются бухгалтером учреждения под роспись ответственным лицам учреждений, предоставляющих платные услуги.

4.9. Ответственные лица сдают денежные средства в кассу бухгалтерии, которые подтверждается корешками билетов, копиями квитанций.

4.10. Бухгалтерская и статистическая отчетность предоставляется в порядке и по срокам, установленным действующим законодательством РФ.
V. Учет, контроль и ответственность

5.1. Учет
денежных средств от дополнительных платных услуг осуществляется в соответствии с Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации  01.12.2010г. №157н.
5.2. Контроль по предоставлению дополнительных платных услуг Учреждением осуществляет  уполномоченный орган администрации Саянского района и другие органы и организации, которым в соответствии с законом и иными правовыми актами Российской Федерации предоставлено право проверки деятельности учреждений.

5.3. Ответственность за организацию деятельности Учреждения по предоставлению дополнительных платных услуг и учет доходов от платных услуг несет директор учреждения.
5.4. Перечень дополнительных платных услуг

Перечень  дополнительных платных услуг предоставляемых Учреждением:
-   прокат пластиковых лыж;

-   прокат коньков;

-   заточка коньков;

-   предоставление автобуса – на договорной основе;

- предоставление помещений для занятий, соревнований, спортивно-массовых мероприятий – на договорной основе.
VI. Перечень льгот для отдельных категорий граждан при оказании им дополнительных платных услуг
Учреждение предусматривает льготы на дополнительные платные услуги для следующих категорий потребителей (при предоставлении подтверждающих документов):

6.1. Бесплатно обслуживаются:

- дети – сироты или оставшиеся без попечения родителей;

- дети - инвалиды в возрасте до 16 лет;

- инвалиды 1 и 2 групп;

- ветераны локальных войн;

- члены добровольных народных дружин;

- члены добровольных пожарных дружин;

- лица, награжденные знаком «Почетный гражданин Саянского района»
6.2. Оплата в размере 50%  предоставляется:

- детям дошкольного возраста;

- учащимся общеобразовательных школ, воспитывающихся в многодетных, неполных семьях, в семьях, где оба родителя являются инвалидами 1 и 2 групп;

- пенсионерам;

- несовершеннолетним детям членов добровольных народных дружин и добровольных пожарных дружин;

- несовершеннолетним детям лиц, награжденных знаком «Почетный гражданин Саянского района».
VII. 3аключительные положения

7.1. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением, следует руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Срок действия положения не ограничен.